П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Главы Малгобекского сельского поселения Моздокского района РСО-Алания
№  1 							    от 23.01.2024 г.

Об утверждении Порядка ремонта и содержания,
автомобильных дорог общего пользования местного значения
на территории  Малгобекского сельского поселения
Моздокского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.17,18 Федерального закона от 08.11.2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Малгобекского сельского поселения Моздокского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации местного самоуправления Малгобекского сельского поселения  Моздокского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
  Глава Администрации							  З.М.Кусов

                                                                                                          Приложение
                                                                                                        к Постановлению главы АМС
                                                                                          Малгобекского СП от 23.01.2024г № 1

Порядок
содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования  - Малгобекское сельское поселение

I. Общие положения.
1.1. Настоящий порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования -  Малгобекское сельское поселение определяет процедуру организации и проведения работ по содержанию в рамках переданных полномочий от администрации местного самоуправления Моздокского района РСО-Алании -  администрации местного самоуправления Малгобекского сельского поселения.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью;
 - содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
II. Основные мероприятия по организации и проведению работ по содержанию автомобильных дорог.
2.1 АМС Малгобекского сельского поселения в рамках полученных полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Малгобекского  сельского поселения в части содержания автомобильных дорог осуществляет обеспечение следующих видов работ:

1) поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и утилизацией на полигонах;
2) поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ полосы отвода;
3) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка покрытий;
4) обеспыливание проезжей части автомобильных дорог;
5) содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;
6) выполнение работ по зимнему содержанию автомобильных дорог;
7) выполнение работ по озеленению автомобильных дорог;
8) уборка и мойка остановок общественного транспорта, автопавильонов, подземных и наземных пешеходных переходов, туалетов, площадок отдыха и элементов их обустройства, шумозащитных и противодеформационных сооружений, а также устранение их мелких повреждений, окраска, замена поврежденных и установка недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках и площадках отдыха; очистка туалетов и уборка мусора из контейнеров и урн, в том числе с использованием специальных машин; вывозка мусора для утилизации на полигоны;
9) очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, подферменных площадок, опорных частей, элементов пролетных строений, лестничных сходов, опор, тоннелей и других искусственных сооружений;
10) освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;
11) содержание в чистоте и порядке, а также устранение отдельных повреждений памятников, панно, беседок, скамеек и других объектов архитектурно-художественного оформления, содержание в чистоте и порядке источников питьевой воды и артезианских колодцев;
12) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения;
13) установка недостающих контейнеров для сбора мусора.

III. Оценка содержания дорог. Разработка проектов или сметных расчетов.
3.1. Стоимость работ на содержание дорог определяется в соответствия с локально-сметными расчетами.
3.2. Проекты или сметные расчеты разрабатываются АМС Малгобекского сельского поселения в соответствии с «Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402.
3.3. При разработке сметных расчетов в первую очередь учитывается: тип дорожных работ, вид дорожного покрытия, количество полос движения, ширина проезжей части, длина автомобильной дороги, количество и вид искусственных сооружений, интенсивность движения транспортных средств. Характеристики дорог необходимо отражать в виде таблицы, составленной по категориям дорог, с учетом интенсивности движения транспорта.(приложения 1).
	Планируемые работы по содержанию дорог, должны быть дифференцированы по категориям дорог с учетом интенсивности движения транспортных средств по ним. Перечень работ по содержанию определяется на основании приложения 2.
	При определении периодичности работ, по содержанию автодорог необходимо учитывать фактор сезонности проведения работ. Сезонность работ по содержанию дорог выражается в разделении годового цикла содержания дорог на летний (весна-лето-осень) и зимний периоды. Определение продолжительности летнего и зимнего периодов проводится на основании данных метеорологических наблюдений.

IV. Содержание автомобильных дорог, приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по содержанию автомобильных дорог.
4.1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
4.2. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы в целях обеспечения безопасности дорожного движения обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.
4.3. Приемка результатов выполненных подрядными организациями, плательщиками налога на профессиональный доход по содержанию автомобильных дорог осуществляется администрацией местного самоуправления Малгобекского сельского поселения в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение путем подписания  актов КС-2, КС-3, актов выполненных работ, представляемых ежемесячно подрядчиком по факту выполненных работ.
V. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
[bookmark: _GoBack]5.1. Финансовое обеспечение расходов по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Управлением финансов Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания на основании заявок, представляемых АМС Малгобекского сельского поселения, в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом.

                                                                                                   Приложение 1
	№ п/п
	Характеристики автомобильных дорог
	Ед. изм.
	Категории автомобильных дорог
	Интенсивность движения

	1

	2

	3

                                                                                                           Приложение 2
Рекомендуемый перечень и максимальная периодичность
(объем работ) по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения
	№ п/п
	Виды работ
	Максимальная периодичность выполнения работ в год (Объем выполнения работ)

	1
	Очистка полосы отводов, обочин, откосов и разделительных полос от посторонних предметов с вывозкой и утилизацией на полигонах
	32

	2
	Скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне
	10

	3
	Вырубка деревьев и кустарника на откосах, в полосах отвода и подмостовой зоне с уборкой порубочных остатков
	0,05 на 500  м2 дороги

	4
	Окраска автопавильонов, скамеек
	1

	5
	Уборка и мойка остановок общественного транспорта
	32

	6
	Содержание линий электроосвещения дорог и
дорожных сооружений, в том числе замена вышедших из строя светильников, ламп и других элементов электроосвещения, ревизия трансформаторов
	По расчету

	7
	Механизированная очистка покрытия и обочин от снега
	Количество дней образования зимней скользкости х0,8

Периодичность выполнения работ в год (объем выполнения работ) "По расчету" предполагает определение периодичности (объема) работ по содержанию исходя из местных условий их выполнения и требований обеспечения бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Продолжительность зимнего периода по РСО-Алания в среднем - 94 дня с 01.12 по 04.03, число дней скользкости  - 34
image1.wmf

oleObject1.bin